Pokyny pro vypracování

1. Seznamte se s problematikou softwarových metrik. Zaměřte se na metriky, které má smysl určovat

pro kratší programy odevzdané jako studentská řešení cvičných školních úloh.

2. Seznamte se s existujícími programy pro výpočet softwarových metrik. Zaměřte se na řešení, která

počítají metriky programů napsaných v jazycích C, C++ a Java.

3. Seznamte se s infrastrukturou kompilátoru clang a s možnostmi psaní doplňků do tohoto

kompilátoru.

4. Navrhněte a realizujte vlastní program pro výpočet softwarových metrik programů napsaných v

jazycích C a C++. Implementujte zejména výpočet metrik podle bodu (1). Tam, kde to má smysl,

využijte pro řešení infrastrukturu kompilátoru clang.

5. Otestujte realizované řešení na sadě testovacích dat. Dosažené výsledky porovnejte s výsledky

dostupných open-source řešení.
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Abstrakt

Cílem práce je popsat jednotlivé softwarové metriky a vytvořit software, který
je bude měřit pro zdrojové soubory v jazycích C a C++. Pro implementaci mě-
řiče byl využit překladač Clang. Jsou popsány jeho rozhraní a jak je využít pro
statickou analýzu kódu. Implementovaný měřič měří více metrik než dostupné
open-source alternativy. Proti nim byl porovnán na různých projektech.

Klíčová slova Softwarové metriky, statická analýza kódu, překladač, Clang,
LibTooling, cyklomatická složitost, Lines of Code, NPATH, objektově orien-
tované programování

Abstract

This thesis presents various software metrics, how they are measured and
what they say about the measured source code. Next, compiler Clang and it’s
interfaces are described. One of those interfaces is then used for implementing
custom metric measurer for source code in C or C++. Said measurer is then
compared against other open-source measurers and thoroughly tested.
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Hodnocení kvality návrhu studentských programů je na školách, kde se učí
programování, běžná rutina. Na posouzení kvality kódu typicky slouží code
review. Vyučující musí ručně projít studentův kód a najít v něm nedostatky.
Taková činnost může být časově náročná, obzvlášť pokud je studentů mnoho.
Není v silách vyučujících takto projít všechny programy, které studenti ode-
vzdávají.

Tato práce se zabývá softwarovými metrikami. Jedná se o funkce, které
měří nějakou vlastnost zdrojového kódu. Ty mohou do jisté míry tento pro-
ces nahradit. Studenti by tak mohli mít alespoň rámcovou zpětnou vazbu na
kvalitu jejich řešení.

1.2 Cíle
Cíle práce jsou shrnuty v následujících bodech:

• Nastudovat vhodné softwarové metriky pro krátké studentské programy
a existující měřiče metrik.

• Popsat, jak fungují překladače a jak využít rozhraní překladače Clang [1]
pro vytvoření analyzátoru zdrojových kódu.

• Implementovat měřič softwarových metrik pro jazyky C a C++ za po-
mocí překladače Clang.

• Otestovat implementovaný měřič a porovnat výsledky implementova-
ného měřiče s existujícími open-source alternativami.
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1. Úvod

1.3 Struktura práce
Kapitola 2 se zabývá existujícími metrikami. U každé metriky je popsána její
definice a způsob, jak se měří. Jsou také popsány existující měřiče metrik.
V kapitole 3 je nastíněno, jak fungují překladače. Dále je popsán překladač
Clang a jeho rozhraní, díky kterým je možné jednoduše vytvořit program pro
statickou analýzu zdrojového kódu. Poté je v kapitole 4 popsána implemen-
tace samotného měřiče a jednotlivých metrik. Jsou zde popsána pravidla pro
jejich počítání a případné vychýlení od originálních definic metrik z kapitoly
2. Kapitola 5 popisuje porovnání implementace s open-source alternativami a
její otestování. V kapitole 6 jsou shrnuty přínosy práce a témata, kterými je
možno na práci navázat.
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Kapitola 2
Softwarové metriky

2.1 Kvalita softwaru
Pro potřeby práce rozdělíme kvalitu softwaru na dvě kategorie. První z nich
vnímá software jako kvalitní, pokud vrací očekávané výsledky. Tato vlast-
nost je bezesporu velmi důležitá. U krátkých konzolových aplikací je realizace
takového měření poměrně jednoduchá. Program má nějaký vstup a výstup.
Pro určitou podmnožinu vstupů otestujeme, jestli vrací očekávaný výstup.
Nutno podotknout, že takto zachytíme pouze ty případy, kdy program fun-
guje správně. Obvykle není možné takto program otestovat pro celou možnou
množinu vstupů.

Druhá z nich je kvalita návrhu. Pokud je software složitý, je těžší ho udr-
žovat a rozšiřovat. Kontrolu je možné provádět přes code review. Vyučující
ručně zkontroluje studentův program a najde nedostatky v návrhu. Taková
činnost bývá časově náročná a není realizovatelná pro všechny projekty všech
studentů. Tzv. softwarové metriky vystihují různé vlastnosti programu přímo
z jeho zdrojového kódu. Jejich samotné měření je možné zautomatizovat. Stu-
denti tak mohou dostat alespoň rámcovou zpětnou vazbu o kvalitě návrhu
jejich programů.

Softwarová metrika je funkce, jejíž definiční obor je část zdrojového kódu.
Často to bývá funkce nebo třída. Obor hodnot je typicky číslo, které popisuje
nějakou vlastnost objektu na vstupu. Obvykle se jedná o celá čísla nebo čísla
z rozsahu ⟨0, 1⟩.

2.2 Softwarové metriky zaměřené na velikost kódu
Tyto metriky jsou relativně jednoduché na pochopení a interpretaci. Dřív
se používaly na posouzení produktivity programátora1. Toto uvažování se ale
ukázalo jako liché [2]. Alternativní interpretace je následující: těla funkcí, která

1Čím více toho napíše, tím více je produktivní.
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2. Softwarové metriky

jsou dlouhá, mohou být zbytečně komplikovaná. Takové funkce bývá obvykle
vhodné rozdělit do více menších funkcí.

2.2.1 Lines of Code
Lines of Code (LOC) neboli počet řádků je jedna z nejpoužívanějších met-
rik [3]. Jedná se o prosté spočítání počtu řádků v programu nebo ve funkci.
Tato metrika se může dále rozšiřovat.

Někteří programátoři používají prázdné řádky na oddělení logických částí
kódu. Pokud bychom tyto řádky započítali, jejich kód by byl dle této metriky
horší než kód programátorů, kteří tyto techniky nepoužívají. To stejné platí
i o komentářích. Je tedy žádoucí vynechat řádky, které jsou prázdné nebo
obsahují jen komentáře. V menších programech může vyšší hodnota této met-
riky znamenat, že je nějaký kus kódu zbytečně opakován. Může tedy indikovat
nedostatečné využití principu DRY (Don’t repeat yourself) [4].

Uvažme nyní tento kód:

return x < 10 ? (x > 5 ? true : false) : false

který obvykle bývá méně přehledný než

if (x < 10 && x > 5)
return true;

else
return false;

Navíc v C a C++ se příkazy oddělují středníkem nebo závorkami. Toto je
tedy validní funkce:

int strlen(const char *str)
{ int len = 0; while(*str) ++ len; return len; }

Zde může metrika narazit. Řešením může být počítání jednotlivých příkazů.
To ale nevyřeší situaci s ternárním operátorem výše, proto je nutné zvolit
úplně jinou strategii.

2.2.2 Halsteadovy metriky
Halstead [5] zadefinoval program jako posloupnost tokenů. Tyto tokeny se
potom dělí na operátory a operandy. Metriky vycházejí z těchto měření:

• 𝜈1 = počet unikátních operátorů

• 𝜈2 = počet unikátních operandů

• 𝑁1 = počet operátorů

• 𝑁2 = počet operandů

4

2.3. Softwarové metriky zaměřené na složitost kódu

Halstead poté definoval následující metriky:

• Vocabulary: 𝑛 = 𝜈1 + 𝜈2
• Length: 𝑁 = 𝑁1 +𝑁2

• Volume: 𝑉 = 𝑁 ⋅ 𝑙𝑜𝑔2(𝑛)

• Level: 𝐿 = 𝑉 ∗
𝑉 = 2

𝜈1
⋅ 𝜈2
𝑁2

• Difficulty: 𝐷 = 1
𝐿

Metriky Vocabulary, Length a Volume nám dávají různé náhledy na velikost
programu [6]. Halstead nikde přímo nespecifikoval, co je operátor a operand,
a neexistuje ani nějaký obecný konsenzus [5]. Při vytváření vlastního měřiče
je tedy nutné toto explicitně definovat. U rozhodování, co je operátor a ope-
rand, je nutná opatrnost, protože všechny Halsteadovy metriky na nich přímo

[…]

z jednotlivých menších řetězců. V grafech je označená jako String.

5.2.1 Filtrace

Odevzdaných souborů je velké množství. Studenti mohou odevzdat svůj kód
vícekrát9. Mezi odevzdanými soubory se tedy nachází několik „skoro“ dupli-
kátů. Často se totiž odevzdání od stejného studenta liší jen nepatrně. Tyto
podobné soubory byly kromě nejstaršího odstraněny. Taková filtrace může být
výpočetně náročná. Neporovnával se každý soubor s každým. Každý soubor
byl porovnán jen s určitou podmnožinou, která byla odevzdána v podobné
době.

Byly také odstraněny soubory, které svým řešením vůbec neodpovídaly
zadání dané úlohy. Takový šum pravděpodobně vznikl kvůli tomu, že studenti
omylem nahráli své řešení pod nesprávné zadání.

Může se stát, že některý měřič chybně zpracoval zdrojový kód. U imple-
mentace toto nastane, pokud zdrojový kód nelze zkompilovat. Takové zdrojové
kódy byly vynechány. Dále byly přeskočeny soubory, které open-source měřiče
špatně zpracovaly. Jako indikátor tohoto jevu používáme fakt, že měřiče našly
méně než polovinu funkcí, které ve zdrojovém kódu našla implementace.

9Obvykle mají k dispozici 20 nepenalizovaných pokusů.
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5.2. Testování na malém projektu

Samotné odevzdávací prostředí definuje speciální makro. Pokud bude kus
kódu umístěn v podmíněném příkazu, který kontroluje, jestli je toto makro
zadefinované, odevzdávací prostředí ho ignoruje. Typicky se toto využívá pro
vlastní testovací funkce, které nemusí být součástí odevzdání. Při měření bylo
toto makro definováno. Testovací funkce tedy měřeny nebyly. Ostatní měřiče
expandovat makra neumí. Porovnávány byly ale jen ty funkce, které naměřila
implementace.

Filtrace souborů nebyla perfektní, to ale nebyl účel. Cíl byl především
eliminovat většinu šumu, který by se v měřeních mohl objevit.

5.2.2 Cyklomatická složitost
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Obrázek 5.4: CCCC - Odchylka u cyklomatické složitosti.

Na obrázku 5.4 je zobrazen histogram. Je zde ukázáno, jak moc se hodnoty
naměřené měřičem CCCC lišily. Tato odchylka je pravděpodobně zapříčiněna
metodou počítání, kterou CCCC používá. Toto bylo zmíněno v podkapitole
5.1.1.

Na obrázku v příloze B.1 se nachází typově stejný histogram pro měřič
PMCCabe. Naměřené hodnoty byly naprosto stejné. V ojedinělých případech
byla odchylka minimální.
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5. Testování

5.2.3 Počet příkazů
Na obrázku 5.5 je histogram, který ukazuje průměrnou odchylku od počtu
příkazů na 100 řádků. Naměřené odchylky nejsou zanedbatelné. V obou pro-
jektech bylo namátkově vybráno několik souborů, kde byl rozdíl veliký. V
těchto souborech byl rozdíl zapříčiněn existencí for příkazů. PMCCabe totiž
za každý tento příkaz zvýší hodnotu o tři, implementace jen o jednu.
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Obrázek 5.5: PMCCabe - Odchylka u počtu příkazů.
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Kapitola 6
Závěr

V této kapitole jsou shrnuty výsledky práce a její přínos. Zároveň jsou uvedeny
možnosti, jak na práci navázat.

6.1 Shrnutí práce

V úvodní kapitole 1 byla představena motivace a cíle práce. V kapitole 2 byla
provedena rešerše na různé softwarové metriky a na existující měřiče těchto
metrik. Bylo uvedeno, jak se metriky měří a co o zdrojovém kódu vypovídají.

V kapitole 3 byly stručně představeny překladače. Dále byl rozebrán pře-
kladač Clang a jeho rozhraní, které je možné využít pro statickou analýzu
kódu. Na základě těchto rešerší byl implementován měřič metrik pro jazyky
C a C++. Protože je tento měřič nadstavbou nad překladačem Clang, zvládá
naprostou většinu C++ gramatiky. Toto je popsané v kapitole 4.

V kapitole 5 je popsáno, jak byl projekt otestovaný a porovnaný s ostatními
open-source měřiči. Ve srovnání s ostatními měřiči obstál. Některé naměřené
hodnoty se neshodovaly. Bylo odůvodněno, proč se hodnoty liší (např. různé
měřiče používají jiné definice některých metrik).

6.2 Přínosy práce

Byl vytvořen měřič metrik, který se dokáže vypořádat s naprostou většinou
gramatiky jazyka C++. Tento měřič zároveň měří více metrik než dostupné
open-source alternativy. To je zachyceno v tabulce 4.1.

Z výsledku práce plyne, že pokud je nutné vytvořit složitější analyzátor
textu pro jazyk C++, může být výhodnější naučit se pracovat s překladačem
Clang než vytvářet vlastní analyzátor.
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6. Závěr

6.3 Navazující práce
Zde jsou uvedeny možnosti, jak na práci navázat nebo ji rozšířit.

• Existuje samozřejmě více metrik, než tato práce uvádí. Je možné imple-
mentaci obohatit o další metriky.

• Export výsledku naměřených hodnot je poměrně stručný. Bylo by vhodné
implementaci rozšířit o uživatelsky přívětivější přehled napočítaných
hodnot, například ve formátu HTML.

• Provést porovnání naměřených metrik s kvalitou posouzenou díky code
review. Tento výzkum by mohl ukázat, jak moc jednotlivé metriky opravdu
ukazují kvalitu návrhu.

• Metriky se mohou hodit na detekci plagiátů. Většina metrik není ovliv-
něná tím, že se změní názvy identifikátorů nebo formátování kódu. Toto
téma částečně zkoumal E. L. Jones [38], je možné na tento výzkum
navázat.
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Příloha A
