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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Hodnocená práce splňuje zadání bez výhrad.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text předložené BP odpovídá očekávání a pokrývá vše podstatné (rešerše softwarových
metrik, rešerše existujících řešení, návrh realizovaného programu, popis implementace a
testování). Drobnou výhradu mám ke stylistickému zpracování, které by podle mého
názoru mohlo být formálnější. I tak ale text práce hodnotím stupněm A.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Součástí BP je realizovaný program pro výpočet vybraných SW metrik. Program je funkční,
jeho nevýhodou je ale nízká rychlost. Předpokládám, že to je vlastnost použitého API
překladače clang, proto odevzdaný program hodnotím stupněm A.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Realizovaný program bude použit pro výpočet SW metrik studentských programů
odevzdávaných do systému Progtest. Autor dále zvažuje zveřejnění programu pod
nějakou svobodnou licencí.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita

[2] velmi dobrá aktivita
▶ [3] průměrná aktivita

[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se mnou při vytváření BP komunikoval spíše sporadicky a hotovou práci
prezentoval ve větších blocích.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student preferoval samostatné řešení dílčích problémů a zároveň tyto dílčí problémy
dokázal sám úspěšně vyřešit.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Obsah hodnocené práce odpovídá zadání a její rozsah odpovídá požadavkům na BP.
Realizovaný program bude mít praktické použití. Práci proto doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnotit stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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